

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

1º BIMESTRE DE 2013

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		1º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	1.054.808.979,00	1.054.808.979,00	175.907.994,96	174.244.762,74	175.907.994,96	174.244.762,74	880.564.216,26
Tributárias	253.900.000,00	253.900.000,00	30.523.900,00	29.127.846,84	30.523.900,00	29.127.846,84	-224.772.153,16
Impostos	227.460.000,00	227.460.000,00	28.278.200,00	27.548.088,53	28.278.200,00	27.548.088,53	-199.911.911,47
IPTU	63.000.000,00	63.000.000,00	3.150.000,00	2.726.706,00	3.150.000,00	2.726.706,00	-60.273.294,00
ISSQN	122.500.000,00	122.500.000,00	18.375.000,00	18.276.363,41	18.375.000,00	18.276.363,41	-104.223.636,59
ITBI	19.000.000,00	19.000.000,00	2.850.000,00	2.764.059,09	2.850.000,00	2.764.059,09	-16.235.940,91
IRRF	22.960.000,00	22.960.000,00	3.903.200,00	3.780.960,03	3.903.200,00	3.780.960,03	-19.179.039,97
Taxas	24.990.000,00	24.990.000,00	1.999.200,00	1.438.699,98	1.999.200,00	1.438.699,98	-23.551.300,02
Contribuição de Melhoria	1.450.000,00	1.450.000,00	246.500,00	141.058,33	246.500,00	141.058,33	-1.308.941,67
Contribuições	14.071.000,00	14.071.000,00	2.392.070,00	1.926.503,81	2.392.070,00	1.926.503,81	-12.144.496,19
Patrimoniais	23.986.835,00	23.986.835,00	2.398.683,50	2.019.824,71	2.398.683,50	2.019.824,71	-21.967.010,29
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	126.995.742,00	126.995.742,00	21.589.276,14	21.057.739,23	21.589.276,14	21.057.739,23	-105.938.002,77
Transferências Correntes	661.826.600,00	661.826.600,00	129.056.187,00	129.945.543,92	129.056.187,00	129.945.543,92	-531.881.056,08
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(84.239.000,00)	(84.239.000,00)	(19.374.970,00)	(18.171.166,95)	(19.374.970,00)	(18.171.166,95)	-66.067.833,05
Outras Receitas Correntes	58.267.802,00	58.267.802,00	9.322.848,32	8.338.471,18	9.322.848,32	8.338.471,18	-49.929.330,82
Receitas de Capital (B)	41.714.060,00	41.714.060,00	4.247.146,00	3.750.110,80	4.247.146,00	3.750.110,80	37.963.949,20
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	1.080.000,00	1.080.000,00	183.600,00	110.710,00	183.600,00	110.710,00	-969.290,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	40.632.060,00	40.632.060,00	4.063.206,00	2.870.522,86	4.063.206,00	2.870.522,86	-37.761.537,14
Outras Receitas de Capital	2.000,00	2.000,00	340,00	768.877,94	340,00	768.877,94	766.877,94
RECEITA TOTAL (A+B)	1.096.523.039,00	1.096.523.039,00	180.155.140,96	177.994.873,54	180.155.140,96	177.994.873,54	918.528.165,46
DESPESAS	Dotação Anual		1º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	959.809.095,00	967.615.770,07	368.343.173,80	108.944.933,11	368.343.173,80	108.944.933,11	599.272.596,27
Pessoal/Encargos Sociais	471.077.450,00	470.299.450,00	67.289.327,45	65.921.385,77	67.289.327,45	65.921.385,77	403.010.122,55
Juros/Encargos da Dívida Interna	750.000,00	750.000,00	330.000,00	37.823,14	330.000,00	37.823,14	420.000,00
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	487.981.645,00	496.566.320,07	300.723.846,35	42.985.724,20	300.723.846,35	42.985.724,20	195.842.473,72
Despesas de Capital (D)	121.150.744,00	120.896.744,00	15.295.754,65	2.697.262,03	15.295.754,65	2.697.262,03	105.600.989,35
Investimentos	110.369.944,00	110.115.944,00	6.628.286,53	530.392,53	6.628.286,53	530.392,53	103.487.657,47
Inversões Financeiras	110.800,00	110.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	110.800,00
Amortização da Dívida	10.670.000,00	10.670.000,00	8.667.468,12	2.166.869,50	8.667.468,12	2.166.869,50	2.002.531,88
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	10.670.000,00	10.670.000,00	8.667.468,12	2.166.869,50	8.667.468,12	2.166.869,50	2.002.531,88
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	15.563.200,00	15.563.200,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	1.080.959.839,00	1.088.512.514,07	383.638.928,45	111.642.195,14	383.638.928,45	111.642.195,14	704.873.585,62
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	15.563.200,00	8.010.524,93	-205.644.054,91	66.352.678,40	-205.644.054,91	66.352.678,40	

excluídas Receitas e Despesas Intra-Orçamentárias.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

Marcel Gustavo Zotelli
Contabilista CRC 1SP207498/O-9

Rogério Spolidoro Primo - Resp. Controle Interno